



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 004/2023

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16 de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.º 26, de 17/06/2013, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislação aplicável à despesa abaixo especificada.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n.º 001/2023, pertinente a determinação da Lei Nº 11.947 de 16 de junho de 2009, conforme abaixo segue:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
BOLACHA DE MILHO	121,00	KG	19,99	2.418,79
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	KG	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	KG	16,49	824,50
MACARRÃO CASEIRO	160,00	KG	13,63	2.180,80
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	160,00	KG	15,90	2.544,00
PÃO CASEIRO	166,00	KG	7,98	1.324,68
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	KG	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	143,00	KG	9,98	1.427,14
PÃO CASEIRO DE CENOURA/ BETERRABA	208,00	KG	10,97	2.281,76
DOCE DE FRUTA	166,00	KG	13,99	2.322,34
TOTAL				22.490,87
ADELINO CAPITANI				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	750,00	KG	2,96	2.220,00
MELADO DE CANA	300,00	KG	13,89	4.167,00
TOTAL				6.387,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DELMAR BERNARDO ENGELMANN				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
BOLACHA DE MILHO	121,00	KG	19,99	2.418,79
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	KG	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	KG	16,49	824,50
MACARRÃO CASEIRO	144,00	KG	13,63	1.962,72
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	160,00	KG	15,90	2.544,00
PÃO CASEIRO	167,00	KG	7,98	1.332,66
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	KG	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	143,00	KG	9,98	1.427,14
PÃO CASEIRO BETERRABA/ CENOURA	208,00	KG	10,97	2.281,76
TOTAL				12.722,87
DARCI FRANCISCO DOS SANTOS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AÇUCAR MASCAVO	450,00	KG	12,21	5.494,50
AÇUCAR MASCAVO COM CACAU	250,00	KG	19,96	4.990,00
MELADO DE CANA	300,00	KG	13,89	4.167,00
TOTAL				14.651,50
EMERSON EDUARDO SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
BOLACHA DE MILHO	121,00	KG	19,99	2.418,79
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	UNIDADE	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	UNIDADE	16,49	824,50
MACARRÃO CASEIRO	160,00	KG	13,63	2.180,80
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	160,00	KG	15,90	2.544,00
PÃO CASEIRO	166,00	UNIDADE	7,98	1.324,68



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	UNIDADE	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	143,00	UNIDADE	9,98	1.427,14
PÃO CASEIRO DE BETERRABA/ CENOURA	208,00	UNIDADE	10,97	2.281,76
DOCE DE FRUTA	166,00	KG	13,99	2.322,34
TOTAL				22.490,87
FELIPE DE ALMEIDA BECK				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	1.200,00	KG	19,09	22.908,00
MORANGO CONGELADO	1.000,00	KG	14,95	14.950,00
MANDIOCA	480,00	KG	4,45	2.136,00
TOTAL				39.994,00
ILDA PERETTO				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
BOLACHA DE MILHO	121,00	KG	19,99	2.418,79
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	UNIDADE	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	UNIDADE	16,49	824,50
MACARRÃO CASEIRO	160,00	KG	13,63	2.180,80
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	160,00	KG	15,90	2.544,00
PÃO CASEIRO	167,00	UNIDADE	7,98	1.332,66
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	UNIDADE	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	143,00	UNIDADE	9,98	1.427,14
PÃO CASEIRO DE BETERRABA/ CENOURA	208,00	UNIDADE	10,97	2.281,76
DOCE DE FRUTA	168,00	KG	13,99	2.350,32
TOTAL				22.526,83
ILTON GUNZEL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AGNOLINE CASEIRO	500,00	KG	29,97	14.985,00
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
BOLACHA DE MILHO	95,00	KG	19,99	1.899,05



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MACARRÃO CASEIRO	160,00	KG	13,63	2.180,80
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	160,00	KG	15,90	2.544,00
NHOQUE DE BATATA	500,00	KG	16,50	8.250,00
PÃO CASEIRO	166,00	UNIDADE	7,98	1.324,68
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	UNIDADE	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	142,00	UNIDADE	9,98	1.417,16
PÃO CASEIRO DE BETERRABA/ CENOURA	168,00	UNIDADE	10,97	1.842,96
TOTAL				38.916,51
IRENE PLUTA SOKAL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALHO	40,00	KG	20,35	814,00
BATATA DOCE	750,00	KG	2,96	2.220,00
CHUCHU	100,00	KG	2,69	269,00
MANDIOCA	760,00	KG	4,45	3.382,00
TOTAL				6.685,00
IVANIR CZERMANSKI				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	116,00	KG	19,99	2.318,84
BOLACHA DE MILHO	121,00	KG	19,99	2.418,79
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	UNIDADE	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	UNIDADE	16,49	824,50
PÃO CASEIRO	168,00	UNIDADE	7,98	1.340,64
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200,00	UNIDADE	10,97	2.194,00
PÃO DE MILHO	143,00	UNIDADE	9,98	1.427,14
TOTAL				13.217,91
JAIR PEREIRA				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MILHO VERDE	1.200,00	KG	3,99	4.788,00
LARANJA	1.000,00	KG	2,92	2.920,00
LIMÃO TAITI	50	KG	4,5	225
TANGERINA PONKAN	800	KG	3,21	2.568,00
CHUCHU	100	KG	2,69	269



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL				10.770,00
LUCIANO MARCELO FUCKS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	600,00	UNIDADE	3,25	1.950,00
AGRIÃO	116,00	MAÇO	3,25	377,00
ABOBRINHA VERDE	166,00	KG	3,55	589,30
ABÓBORA CABOTIÁ	200,00	KG	3,92	784,00
BRÓCOLIS	300,00	UNIDADE	3,99	1.197,00
CEBOLINHA	150,00	MAÇO	2,61	391,50
CHUCHU	100,00	KG	2,69	269,00
COUVE MANTEIGA	135,00	MAÇO	3,45	465,75
COUVE FLOR	270,00	UNIDADE	3,99	1.077,30
MELANCIA	900,00	KG	1,59	1.431,00
RÚCULA	75,00	MAÇO	3,25	243,75
SALSINHA	167,00	MAÇO	3,25	542,75
TOMATE	1.100,00	KG	4,36	4.796,00
TOTAL				14.114,35
NERI DA SILVA				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	600,00	UNIDADE	3,25	1.950,00
AGRIÃO	117,00	MAÇO	3,25	380,25
ACELGA	350,00	UNIDADE	4,81	1.683,50
ABOBRINHA	167,00	KG	3,55	592,85
CEBOLINHA	150,00	MAÇO	2,61	391,50
COUVE MANTEIGA	135,00	MAÇO	3,45	465,75
LARANJA	1.000,00	KG	2,59	2.590,00
LIMÃO ROSA	50,00	KG	2,92	146,00
RUCULA	75,00	MAÇO	3,25	243,75
REPOLHO VERDE	450,00	KG	0,99	445,50
TANGERINA PONKAN	800,00	KG	3,21	2.568,00
TOTAL				11.457,10
NEIDI ANTÔNIO LENHART				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MEL DE ABELHA	250,00	KG	26,50	6.625,00
TOTAL				6.625,00
GILMAR FERREIRA				



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	600,00	UNIDADE	3,25	1.950,00
CEBOLINHA	150,00	MAÇO	2,61	391,50
COUVE MANTEIGA	135,00	MAÇO	3,45	465,75
RÚCULA	75,00	MAÇO	3,25	243,75
SALSINHA	167,00	MAÇO	3,25	542,75
TOTAL				3.593,75

ZILMAR ANTONINHO NASZENIAK

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	600,00	UNIDADE	3,25	1.950,00
ACELGA	350,00	UNIDADE	4,81	1.683,50
ABOBRINHA VERDE	167,00	KG	3,55	592,85
ABÓBORA CABOTIÁ	200,00	KG	3,92	784,00
ABÓBORA MORANGA	400,00	KG	3,49	1.396,00
BETERRABA	450,00	KG	2,74	1.233,00
BRÓCOLIS	300,00	UNIDADE	3,99	1.197,00
CENOURA	250,00	KG	2,98	745,00
COUVE FLOR	270,00	UNIDADE	3,99	1.077,30
PEPINO	400,00	KG	3,38	1.352,00
REPOLHO VERDE	450,00	KG	0,99	445,50
TOTAL				12.456,15

ARMINDO REDEKER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BETERRABA	450,00	KG	2,74	1.233,00
CEBOLINHA	150,00	MAÇO	2,61	391,50
COUVE MANTEIGA	135,00	MAÇO	3,45	465,75
REPOLHO VERDE	450,00	KG	0,99	445,50
SALSINHA	166,00	MAÇO	3,25	539,50
BOLACHA CASEIRA	114,00	KG	19,99	2.278,86
CUCA CASEIRA SIMPLES	300,00	UNIDADE	8,98	2.694,00
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	50,00	UNIDADE	16,49	824,50
PÃO DE MILHO	143,00	UNIDADE	9,98	1.427,14
TOTAL				10.299,75

VALOR TOTAL: R\$269.299,50 (duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e duzentos e noventa e nove e cinquenta centavos).



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Conta da despesa	Grupo da fonte	Funcional Programática	Fonte de Recurso
1610	Exercício	07.122.12.361.1201.2039.3.3.90.32.00.00	02042

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, 13 de março de 2023.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal